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1. Markkinatilanne ja riskien hallinta 
 
Kansainvälisillä viljamarkkinoilla vallitsee täysi pattitilanne pahin lähes vuosikymmeniin. Maailmalla 
on saatu hyvä sato. Euroopassa on haastetta, mitä viljellä. Meillä erityiseksi ongelmakasviksi 
osoittautui ohra. Ainakin kotimaisen teollisuuden tärkkiohran tarve minimoitui kun tärkkelykselle ei 
löytynytkään lamasta johtuen jatkokäyttäjää. Myös kotimaisen maltaan kysyntä laski vienti-
markkinoilla rehuohrasta puhumattakaan.  
 
Nyt avattu interventio helpottaa hieman viljan liikkumista, mutta ei poista viljelyn kannattavuus- ja 
maksuvalmiusongelmaa tiloilla. Interventio ei ole ratkaisu pitkän päälle ja ohran osalta se poistuu 
nykyisessä muodossaan jo vuonna 2011.  
Kysyntä ja tarjonta on saatava tasapainoon. – Tarvitaan asennemuutosta tiloilla viljelyn suhteen. 
”Älä viljele sellaista tuotetta, jota kukaan ei halua ostaa”. Tämä viesti kohdentuu erityisesti 
rehuviljan viljelyyn. Tuottamisen sijaan kannattaa keskittyä myymiseen. Myydään sellaista tuotetta, 
jolle tuntuu olevan kysyntää markkinoilla.  
 
-Myllykelpoinen vehnä, laadukas rypsi – käyvät kaup aksi    
 
Kotimainen myllyteollisuus tuo edelleen myllykelpoista vehnää. Noin kolmannes vehnäsadosta 
täytti valkuaisvaatimuksen. Hinta putosi ja kannattavuus laski. Hyvälaatuisesta myllyvehnästä sai 
kohtuullisen korvauksen. Nyt kannattaa satsata yli 12;5 %:n vehnän valkuaistasoon ja hyödyntää 
laatulisä, jolloin hinta paranee jo huomattavasti. Rehuvehnän markkinat ovat kuitenkin rajalliset ja 
hinta aina huonompi. 
 
Rypsi korvaisi soijaa valkuaisen lähteenä hyvin. Rypsi alaa halutaan korottaa nykyisestä n. 80 000 
ha vielä noin 50 000 ha noin 130 000ha:iin. Näin ohralta (sekä mallas, rehu) vapautuvaa alaa voisi 
hyödyntää ”hyvillä lohkoilla” öljykasveilla – ölykasveille löytyy tilaa markkinoilta ja hintataso on 
ainakin kohtuullinen ellei peräti hyvä.  
Nyt maltaalle ja rehuohralle markkinat ovat olemattomat ja ainakaan rehuohraa ei kannata kylvää 
ellei ostaja ole tiedossa jo kylvöille mentäessä. – Paljon puhuttu ja parjattu ruis on edelleen 
alituotantokasvi. Senkin markkinahinnan kehitystä kannattaa seurata. Paikalliset myllyt voivat hyvin 
maksaa kohtuullista hintaa. Paikallisten myllyjen ostomahdollisuudet kannattaa selvittää, jos niitä 
on tiedossa ja ruis kiinnostaa.   
 
-Viherlannoitusnurmi kohtuullinen korvaus pienellä työllä  
 
Nyt pitää ottaa käyttöön viherlannoitusnurmet ja myös luonnonhoitopeltosopimukset  
täysimääräisesti. Viherlannoitusnurmi on keino elvyttää kiertoa ja hankkia pienellä työllä hyvä 
korvaus. Apilaa tulee sisällyttää siemenseokseen väh. 20 % lisäksi mukaan pitää panna 
heinäkasvia.  Viherlannoitusnurmen sadon voi niittää tai korjata esim. rehuksi. Nurmi on 
kaksivuotinen ja sen voi lopettaa esim. glyfosaatilla ja kylvää esim. ruista tai kevätviljaa. Heikoille 
lohkoille esim. metsäiset peltokuviot voisi sopia ohran ja kauran sijaan luonnonhoitonurmi tai 
riistapelto. 
 
 
-Herne ja härkäpapu – viljelysopimuksia rajoitetust i keväälle 2010 
 
Kevätvehnän viljelyalueella menestyy härkäpapu kohtuullisesti. Viljelykokemukset ovat vielä 
vähäiset. Pirkanmaalla viljelykokeiluja on ollut eteläisellä Pirkanmaalla tyydyttävin kokemuksin. 



Viljely on sopimustuotantoa rehuteollisuuden käyttöön. Hernettä viljellään Pirkanmaalla erittäin 
vähän. Lisäys mahdollisuudet ensi kesälle ovat erittäin pienet. Vielä ilmeisesti aloitetaan varsin 
vaatimattomilla pinta-aloilla, koska ainakin sopivista lajikkeista ja siemenestä on puutetta sekä 
herneen että härkäpavun osalta. 
 
2. Kevään kylvösiemen  
 
Pitkä lämmin kasvukausi valmistutti viljat hyvin. Eviran alustavien raakaeränäytteiden 
itävyystulosten mukaan itävyydet kaikissa lajeissa vaikuttavat hyviltä. Tuloksia saadaan talven 
mittaan lisää. Myös kevätvehnien osalta puintiolosuhteet olivat hyvät. Itävyydet kohtuullista tasoa. 
 
Joka tapauksessa kasvitauteja esiintyi kuluneena kesänä; laikkutauteja on runsaasti, lentonoki on 
yleistynyt ja fusarium -homeet ovat lisääntyneet. Mikäli käytetään omaa siementä, siemenen 
lajittelu ja peittaus ovat ensiarvoisen tärkeitä toimia ensi kevään kylvöille.  
Sertifioitu siemen on todettu aina luotettavaksi ja varmaksi valinnaksi. Elinvoima on tallella kun 
sukupolvikierto on lyhyt verrattuna omaan siemeneen. Härkäpavusta kotimainen lajike on Kontu. 
Siementä on vielä niukasti saatavissa. Herne-lajikkeista Karita, Rokka, Perttu aikaiset lajikkeet ovat 
viljelyvarmempia. Kaikkia ei vaan ole saatavissa. Kannattaa kysellä ajoissa. Sen sijaan rypsin 
siemenen on sanottu riittävän viljelyhalukkaille. 
 
 
3. Lajikevalintaan kannattaa panostaa – uusia lajik keita valikoimissa  
 
Pirkanmaan oloissa kasvukausi periaatteessa riittää aina aikaisille kevätvehnille. Se saattaa riittää 
vielä myöhäisemmillekin kevätvehnille, mutta nähty on,että  laaturiskit  lisääntyy myöhäisillä 
vehnälajikkeilla. Hyvänkin sadon hyödyt joudutaan usein uhraamaan laatuvähennyksiin   kun 
valkuaistaso jää myllykelpoisuuden alle. Mikäli myöhäisimpiä vehnälajikkeita halutaan viljellä 
riskeistä huolimatta – saattaisi lannoituksen ajoituksen mietintä olla paikallaan - lisätyppilannoitus 
voisi olla niillä tarpeen.   
Lajikevalinta täytyy sovittaa sadon käyttötarkoituksen ja tilan viljelykokonaisuuden ja töiden 
limittymisen kannalta sopivaksi. Aikaiset/keskiaikaisista ohrista ja kauroista löytyy laadukkaita 
vaihtoehtoja, jotka huonoissakin oloissa saadaan korjatuiksi kustannustehokkaasti hyvää laatua 
unohtamatta.  
 
4. Ravinnehuolto puntarissa 
 
Lohkokohtainen sadontuottokyky ratkaisee lannoituksen. Hyviin lohkoihin kannattaa edelleen 
panostaa. Ravinteikkaampia lannoitteita tarvitaan, jos viljavuustutkimus tarpeen osoittaa. 
Ylilannoitukseen ei ole perusteita. Typpihuollossa kannattaa ottaa oppia luomun hyvistä apilan 
viljelykokemuksista. Viherlannoituksen käyttö voi sopivasti viljatilan kiertoon sijoittaen tuoda 
lisäpotkua ja typpihyötyjä. 
2-vuotinen apilaviherlannoitusnurmi on tukien kannalta edullinen latauskasvi rakenne-ongelmaisille 
lohkoille. Parhaimmillaan typpihyöty kierrossa on useita kymmeniä kiloja/ha. - Nyt kannattaa 
keskittyä asioihin, joihin voi vielä itse vaikuttaa. Rehuviljalla, joudutaan tarkkaan miettimään, 
minkälainen hyöty/vaste fosforipitoisimmilla lannoitteilla saadaan. Toki niitäkin tarvitaan, mutta 
kohde pitää tarkkaan miettiä. 
 
 
6.Yhdistyksellä nettisivu 
 
Yhdistyksellä on nettisivu osoitteessa www.proagria.fi/pirkanmaa (kasvinviljelijäin yhdistys). Sivulla 
voi tehdä osoitteenmuutoksen tai liittyä jäseneksi jne. 
 
 
 
 
 
 



7. Yhdistyksen syyskokous - ja syyspuinti 4.12.2009  syysretken yhteydessä, joka pidetään 
MTT Jokioisilla (Tietotalossa)  
 
4.12.2009 (pe) 

 

klo 9:00 Lähtö ABC-Lahdesjärvi Tampere 

10:30 Boreal Jokioinen 

-kasvinjalostukset yleisesittely 

-uudet lajikkeet 

-esittelykierros  talossa  

 

12:00 Lounas Jokioisten Tietotalo, Ometta, omakustanteinen 

 

13:00         Syyspuinti: Viljamarkkinoiden riskien hallinta  Timo Jaakkola, Nordea 

                  Pirkanmaan Kasvinviljelijäin Yhdistyksen syyskokous 

 

14:30 Lähtö kotimatkalle 

 

16:00 ABC-Lahdesjärvi,Tampere 

 

Ilmoittautumiset pyydetään viimeistään 2.12. mennessä p. 020 747 2808 tai 0400 

163 753. Retkipäivä on kulkemisten osalta osanottajille maksuton ! Tarjoilu on 

omakustanteinen. 

 

 

Nyt joukolla Jokioisiin – tietoa hankkimaan ja kolleegoita  tapaamaan ! 

 
 
 
Syysterveisin 
 
Ritva Tolppa 
sihteeri 


